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EU-stöd till kulturarvet

Medlemsskapet i EU och dess
betydelse för det svenska
kulturarvet har tidigare behandlats i

en artikel av Maria Malmlöf (Kul
turmiljövård 4, 1995: s 81-84). Arti
keln skrevs när förberedelserna för
svenskt deltagande i olika stödåtgär
der precis inletts. Nu har detta arbe
te till stora delar slutförts och beslut 
har tagits om EU-stöd till svenska
projekt, däribland flera med inrikt
ning på kulturarvet.

Det enda renodlade kulturarvs-
programmet Raphael är ytterligare 
fördröjt men väntas starta i början
av 1997. Redan nu går det dock att
söka pengar inom andra program
som är av intresse för kulturarvssek-
torn, som t ex multimediaprogram
met Info 2000 samt vissa program
för forskning och utveckling.

Stöd från strukturfonderna
De omfattande satsningar på regio
nal utveckling som görs inom EU fi
nansieras till största delen av de s k
strukturfonderna. Sveriges andel av
det stödet uppgår till ca 13 miljarder EUs strukturfonderkronor tom 1999, detta under för Målområden i Sverigeutsättning att vi själva kan bidra
med en del av finansieringen, ofta Mål 2minst 50% av totalkostnaden för 
olika åtgärder och projekt. För peri Mål 5b
oden 1994-99 är det övergripande I mål 5b ingår även alla öar med fast bosyftet med strukturfonsdsstödet en ende befolkning. Öar i Vänern, Vättern,
ökad sysselsättning. Hjälmaren och Mälaren är också inklu

Fondernas medel fördelas i första derade
hand mellan sex målområden, där
Sverige berörs av mål 2-6 (se karta). Mål 6
Vissa av dessa mål är geografiskt be- Mål 3, 4 ocb 5a gäller hela landet.

gränsade. Dessa gäller industriregio
ner på tillbakagång (mål 2), lands
bygd med låg ekonomisk utveck
lingsnivå (mål 5b) och extrem gles
bygd (mål 6). Mål 5a gäller lands
bygdsutveckling och ger stöd till
jordbruk, skogsbruk och fiske. Mål
3 och 4 omfattar hela landet och åt
gärderna syftar till att bekämpa ar
betslöshet respektive mildra negativa 
effekter av strukturomvandling. För 
varje mål krävs specifika åtgärdspro-
gram som utformas efter de förut
sättningar som råder i de olika re
gionerna. Arbetet med att utarbeta
dessa program för de svenska mål
områdena har resulterat i 14 s k pro
gramdokument - fem vardera för
mål 2 och mål 5b och ett vardera för
mål 3, 4, 5a och 6. Målsättningen
för de föreslagna åtgärderna är van
ligtvis att gynna den lokala utveck
lingen genom att öka antalet arbets
tillfällen, främja näringslivsutveck- 
lingen och stärka den lokala identi
teten. I flertalet program framhålls 
kulturen och kulturarvet som viktiga
för den regionala självkänslan och
som förutsättningar för att kunna
locka företag att etablera sig i regio
nen. Kulturen ses också som en till
gång för turismsektorn.

Medlen från strukturfonderna för
delas av s k beslutsgrupper, utsedda
av regeringen. Det finns i regel en
beslutsgrupp för varje program. För 
mål 6 finns en regional beslutsgrupp
för hela området samt sju lokala be
slutsgrupper för länen. Grupperna
består av företrädare för kommuner,
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EU-STÖD TILL KULTURARVET

landsting, länsstyrelser och länsar
betsnämnder.

Pengar till kulturarvet och
turismen

Inom mål 2, 3, 5b och 6 har flera
kulturprojekt beviljats EU-medel.
Beslut inom mål 4 väntas först under
hösten 1996. De medel som kommit
kulturarvet till del har i huvudsak 
gått till projekt inom områden som i
programdokumenten rubriceras som
”Lokal utveckling”, ”Utveckling av
turism och regional identitet”, ”Stöd
och förstärkning av kultur och iden
titet” och ”Kompetensutveckling”.
Dessa projekt gäller bl a byggnads
vård, kulturevenemang, IT-använd- 
ning inom kultursektorn, utställ
ningar, museibyggen samt invente
ring, dokumentation och forskning. 
(Inom mål 6 har de flesta kulturpro
jekten fått stöd inom området ”Lo
kal utveckling - åtgärder inom tu
rism och kultur”. Alla medel inom 
detta åtgärdsområde har redan de
lats ut, men eventuellt skall en om
fördelning göras från andra åtgärder
för att kunna stödja nya projekt.)

De som söker bidrag och som dri
ver projekten är bland andra kom
muner, föreningar, hembygdsför
bund och museer. Medfinansiärer är 
ofta kommuner, länsstyrelser, lands
ting eller länsarbetsnämnder. Även
privata medel kan utgöra en del av
finansieringen. I en del fall har man 
också använt Riksantikvarieämbe
tets medel för byggnadsvård som
medfinansiering. Exempel på projekt
som beviljats stöd framgår av sam
manställningen nedan.

*Mål 2
Bergslagen Inom området ”Turism och regional identitet” har Vikners hem

bygdsförening i Gyttorp beviljats EU-medel för att göra en utställ
ning om Spelar Greta i Dalkarlsberget. Utställningen skall skildra 
bygdens historia utifrån 1830-talets gruvarbetarfamilj.

Andra exempel inom mål 2:
Bergslagen Byggnadsvårdsprojkekten vid Göthlinska gården i Nora och Abra-

hamsgård i Kopparberg. Skyltning och ökad tillgänglighet vid
Stollens besöksgruva i Hofors.

Blekinge län Turismutveckling.
Fyrstad Utgivning av turisttidning inför säsongen 1996.

*Mål 3
Kalmar län På Öland skall man under rubriken ”Kompetensutveckling” slut

föra en inventering av arkeologiska lösfynd. Materialet skall sedan 
sammanställas i en databas. Arbetet skall bl a komplettera tidigare 
fornminnesinventeringar. Resultatet skall så småningom även vara
tillgängligt för allmänheten. Projektet drivs av Kalmar läns muse
um.

Andra exempel inom mål 3:
Hallands län Natur- och kulturmiljövård inom projektet ”Grön svenska”.
Södermanlands län Teaterprojekt i Hälleforsnäs.

*Mål 5b
Västra Sverige Vid Vitlycke hällristningsområde i Tanum skall ett museum byg

gas. Museet skall innhålla en utställning om hällristningar och
även inhysa en multmediadel med en bildbas över hällristningar i
hela världen. Projektet som samordnas av länsmuseet har fått stöd 
under rubriken ”Turism- och kulturutveckling”.

Andra exempel inom mål 5b:
Sydöstra Sverige Bordunfestivalen på Korrö. Turistinformation vid Östgötaporten.

Alvastra krönikespel/Ombergfestivalen. Turismprojektet Hög-
landsturism i kommunerna Aneby, Eksjö, Nässjö och Sävsjö.

*Mål6
Gävleborgs län Inom området ”Kompetensutveckling - IT-kunnande” har Fågel

sjö gammelgård i Ljusdal fått medel till ett byggnadsvårdsprojekt
där man även skall använda modern IT-teknik. Man skall bland 
annat samla planritningar, skisser, foton, restaureringshistorik och
annat som rör gården och överföra detta till CD-rom. Materialet
skall sedan kunna användas i undervisning och utställningar. Det
skall också kunna tjäna som modell för liknande sammanställ
ningar för att kunna visa miljöer som annars är stängda för all
mänheten.

Andra exempel inom mål 6:
Jämtlands län Inventering och dokumentation av bygden i projektet Tio byar

runt sjön Näktern. Kulturturistiskt besökscentrum och utställning
i Handöl. Informationsanläggning och utställning i Överhogdal.
Utställning m m vid hällristningsområdet i Glösa. Utställning 
kring Krångede kraftverk. Forskningsprojektet Fjällregionens na
tur- och kulturmiljövärden.

Norrbottens län Upprustning av skogssamiska kåtor i Arvidsjaur lappstad. Bygg
nadsvård inom dalprojektet i Kalix älvdal. Kammarmusikfestiva
len Lapplands festspel. Iordningställande av Hahninvittiko fäbod.

Värmlands län Idéstation Dalby där dialektmaterial skall samlas på CD-rom. Ut
ställning och forskning vid Nordvärmlands Jakt- och fiskemu
seum. Kulturevenemanget Finnskogsfestivalen. Inventering, doku
mentation och information inom projektet Skog 8c Historia 96.
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EU-STÖD TILL KULTURARVET

Västerbottens län Inventering och dokumentation av familjelivet i Västerbotten un
der 1900-talet. Utställning och ungdomsaktiviteter i Malå. Besöks-
centrum Kulturrum Torvsjö kvarnar. Skyltning och information
längs Vägen Sju Älvar. Skyltning och information längs Vindel-
älvsvägen.

Västernorrland Restaurering och demonstrationsdrift av Åsens såg. Jubileumsut- 
sällning om konstnären Pelle Molin. Turistinfomation vid Natur
rum i Borgsjö. Turismutveckling inom projketet Mitt i Sverige Tu
rism.

Gemenskapsinitiativ
Strukturfonderna finansierar även
s k gemenskapsinitiativ. Dessa är
tänkta att fungera som komplement
till EU:s övriga strukturpolitik. För 
initiativen finns ofta krav på samar
bete med andra länder, men liksom 
för projekten inom målområdena är 
den regionala förankringen viktig.
Ungefär 1,2 miljarder kronor är av
satta för Sveriges del t o m 1999.
EU:s andel i finansieringen varierar
mellan 30-65 % (i undantagsfall 75
%). Resten måste täckas av nationel
la medel. Av de åtta gemenskapsini
tiativ som är aktuella för Sverige är
tre helt klara - Employment (som
gäller sysselsättning), Pesca (fiske)
och Adapt. Adapt är ett program
som syftar till att hjälpa anställda
och företag att klara strukturförän
dringar och motverka arbetslöshet
genom kompetensutveckling och ge
nom att hjälpa småföretag att hitta
nya verksamhetsområden. Detta
skall bl a ske med hjälp av nätverks
bygge, utbildning och ökad använd
ning av IT. Ett svenskt projekt inom 
Adapt är ”Vallonbruken i Uppland”
som bl a gäller marknadsföringsin
satser samt kompetensutveckling
och utbildning av guider och småfö
retagare inom turismnäringen. Pro
jektet ingår i nätverkssamarbetet Eu-
rotourism där flera europeiska län
der deltar, bl a Danmark, Finland
och Tyskland.

Andra stödåtgärder
Det finns även program som inte fi
nansieras av strukturfonderna, ex
empelvis Raphael, Info 2000 och

EU:s forskningsprogram. Inom dessa
program kan EU vanligen bidra med
maximalt 50 % av totalkostnaden
för ett projekt. Samtliga program ut
lyses i Europeiska Gemenskapernas
Officiella tidning (Official Journal).

Raphael
Det renodlade kulturarvsprogram-
met, Raphael, är fortfarande inte
klart. Innehållet väntas bli färdigt
under hösten 1996 och programmet
kan i så fall starta i början av 1997.
Budgeten kommer antagligen att slu
ta på 40 miljoner ecu fördelat på
fyra år, dvs en minskning jämfört
med den budget på 67 miljoner ecu
för en femårsperiod som var tänkt
från början (1 ecu är ca 8,80 kro
nor). I väntan på den slutgilitga ver
sionen av Raphael har man under
våren 1996 utlyst fem pilotprojekt
som till innehållet mycket påminner
om det preliminära programförsla
get för Rapahel. Ansökningstiden
för dessa gick ut i juni 1996. Pilot
projekten har en sammanlagd bud
get på drygt 11 miljoner ecu och
skall ge stöd till åtgärder som kan le
vandegöra museernas kulturarv och
underlätta allmänhetens tillgång till
detta. Stöd ges också till bevaran
deinsatser och vidareutbildning för 
yrkesverksamma inom konservering.

Info 2000
Info 2000 är ett program som skall
stimulera utvecklingen av en europe
isk innehållsindustri för multimedia 
och användning av multimedia. För 
detta ändamål skall man bland an
nat använda den informationsresurs

som finns i museer, bibliotek, arkiv 
och liknande. Man skall också göra 
information om Europas kulturarv
tillgänglig on-line eller off-line. Pro
grammet vänder sig till organisatio
ner, museer, myndigheter, företag m
fl. För perioden 1996-99 är budge
ten fastställd till 67 miljoner ecu.
Under 1996 återstår ett ansöknings
tillfälle - 15 december. Därefter
kommer det att vara möjligt att läm
na in ansökningar fyra gånger per 
år. Ytterligare information kan läm
nas av Statskontoret i Stockholm.

Forskningsprogram
Även det s k Fjärde ramprogrammet
för forskning och utveckling inne
håller sådant som är av intresse för
kulturarvet, däribland programmen
Standardisering, mätning och prov
ning (SMT) samt Miljö och klimat. 
Programmen vänder sig bland annat
till företag, universitet och forsk
ningsinstitut. Ytterligare information
om programmen kan fås av Nutek
(SMT) och Naturvårdsverket (Miljö
och klimat).

Inom SMT skall man utveckla 
EU:s standardsystem för mätning
och provtagning. Detta inbegriper 
även arbete med att utveckla mätsys
tem för konservering och underhåll.
Vidare skall man utarbeta utvärde
ringsmetoder för produkter och me
toder som används för skydd och
restaurering. Nästa ansökningstill
fälle blir troligen under 1997.

Syftet med Miljö och klimat är att
ge en vetenskaplig bas för EU:s mil
jöpolitik. Ett av delprogrammen -
miljöteknologier - gäller bl a forsk-
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Notiser

ning om skydd och restaurering av
det europeiska kulturarvet. Ett pro
jekt inom området är ”Wood As
sess” med svenskt deltagande av
Tekniska högskolans avdelning för 
materialteknik i Gävle. I projektet
samarbetar Sverige, Norge och Tysk
land med att ta fram metoder och tek
niker för att bedöma konserverings- 
behov och för att kartlägga miljö
mässiga riskfaktorer i norra Europa.
Nästa ansökningstillfälle blir i mars 
1997.

Information från
Riksantikvarieämbetet

Inom EU finns ytterligare ett stort
antal åtgärder vilket gör det svårt att
hitta rätt i programfloran och finna
den lämpligaste stödformen för ett
speciellt projekt. Riksantikvarieäm
betes bidrag till information om de
stöd som är intressanta för kulturar
vet är den informationsskrift som
Regionenheten sammanställer och
som beräknas komma ut under hös
ten 1996. Skriften vänder sig till alla
som arbetar med kulturarvsfrågor.
Den skall distribueras kostnadsfritt
bl a till länsstyrelser, kommuner,
museer och hembygdsföreningar,
men kan även beställas direkt från
Regionenheten.

Ytterligare en informationsinsats
är den rikstäckande seminarieserie
på temat kulturarvet, turism och re
gional utveckling som Regionenhe
ten arrangerar under våren och hös
ten 1996. Syftet med seminarierna
har varit att stimulera användandet
av kulturarvet som en utvecklingsre
surs för kulturturismen. Informa
tionsskriften och seminarieserien in
går i arbetet med genomförandet av
Riksantikvarieämbetets handlings
program för kulturarv och turism -
”Kulturarvet, turism och regional 
utveckling” som fastställdes under
våren 1996.

LOTTE ANDERUNG NORDIN
Kulturmiljöavdelningens Regionenhet

Vacancy announcement

ICCROM - ROME
THE POST OF DIRECTOR-GENERAL

Applications are invited by the Council for the post of Director-General of the 
International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of Cul
tural Property (ICCROM). The post will fall vacant in November 1997.

The Council is seeking a candidate with proven managerial and administrative
experience, excellent interpersonal skills, a broad knowledge of conservation
internationally and the ability to lead a skilled team of international professio
nals. Candidates should have a university degree in either the sciences or the 
humanities and should have exercised important functions, including manage
ment, in the conservation of cultural property.
Applications should contain the following documentation:
• a current curriculum vitae, including list of relevanat publications;
• statement of language knowledge, English and French being compulsory

and a fair knowledge of Italian being desirable;
• a personal statement, not exceeding 3 pages, addressing the candidate’s

qualifications for this position, a vision of ICCROM’s role and develop
ment in the field of cultural property preservation and conservation, and
how the candidate envisages accomplishing such developments in the imme
diate future and the longer term.

The Council intends to designate the successful candidate at its meeting in Fe
bruary 1997. Selected candidates will be invited to present themselves in
Rome for an interview by Council at that time. Subject to approval by the Ge
neral Assembly in November 1997, the new Director-General should assume
the position in December 1997. At that time he/she should be free of all activi
ties and obligations that might divert him/her from the main task.
The Director-General is appointed by the General Assembly for a period of
two years, and the Council has the authority to renew the contract twice wit
hout declaration of vacancy.
The Director-General will be resident in Rome. The post carries diplomatic 
privileges and a salary correlated with the United Nations personell system
grade D2/1, currently (May ‘96) commencing, after post adjustment for
Rome, at US$ 82,500. In addition, there are various allowances, according to 
circumstances.
Final date for receipt of applications, with should be marked ”CONFIDENTI
AL” is 31 October 1996. Applications should be addressed to:

Simonetta Luz Afonso
Chairperson, ICCROM Council

Pavilhao de Potugal
Parque Expo98 S.A.

av. Marechal Gomes da Costa 37 
1800 Lisboa, Portugal
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